a In dicto q. 35. q. 1.  
 b In lib. 1. Re. trac. c. 15.  
 c In ca. 1. §. 1. 15. questio. 1. d In prælud. sequen.  
 e In questio. nimo Lemis.  
 f In regu. pec. casu. & reg. delictum. de regu. iur. l. 6. g In 4. l. sententiar. dist. 42.  
 h Per ca. ille rex de penit. d. 3. que si peccatum. de pecc. dist. 1.  
 i In princ. prælud. seq. k. n. c. unum §. d. 25. l. n. c. de quo ridianis. de penit. d. 3. m. 1. q. 1. d. 1. art. 1.  
 n In 2. l. sententiar. d. 35. §. 42.  
 o Vbi supra. p In dicto di. 42.  
 q Ibi. q. 1. a. 4. §. 1. 2. q. 28. a. 3. §. contra gmi. c. 129.  
 r Lib. 2. sententiar. dist. 43. §. 1. 2. q. 72. a. 1.  
 s In d. 22. eiusdem 2. lib. sententiar.  
 v Cap. ex par. 1. de offic. de leg. 2. In dicto ar. 5. ad 4.

\* *Qua diuidit stipulationem, in stipulationem de faciendo.* Stipulatio est firmitas verborum conceptio, qua quis aliquid se facturum daturumve promittit alteri, super hoc ipsum interroganti ut pote. Promittit ne re daturum mihi zo. Philippeos, alter respondebat, promittit, alioqui non erat rata promissio. Porro Stipulationem iuriscōsulti variè diuidunt, sed ista, qua stipulationum alia in dando, alia in faciendo consistunt, sumitur à caussa materiali. Nihil enim est aliud, circa quod versetur stipulatio velut materia, præter quam aut datio rerum, aut præstatio factorum.

7 Non item obstat secundò, quòd res dictæ, factæ, aut concupitæ non sunt peccata: quia illa verba definitionis, dictum, factum, & concupitum, non accipiuntur pro illis rebus: sed pro ipsis actibus dicendi, faciendi, & concupiscendi, seu volendi eas, hoc est, pro ipsa dictione, factione, & vti diximus, concupitione, seu volitione, vel latinius voluntate: quod post alios Gabriel rectè intellexit.\*

8 Non obstat tertio, quòd illa definitio Augustini b relata à Gratiano c videlicet, *Peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi, quod iustitia vetat*, nullam facit mentionem de dicto, vel facto: cum enim mentionem fecerit de concupito, & voluntate, quæ radix est malitiæ dicti, seu dictionis, facti, seu factionis vel actionis, adeo quidem vt vnum tantum peccatum constituatur ex illis vt dicemus d, faciendo mentionem de voluntate, satis videri potest fecisse mentionem de illis, quorum malitia pender ab ea.

9 Non obstat quarto, quòd secundum hanc definitionem delictum esset peccatum: & tamen Augustinus e significat, quod peccatum est perpetratio mali, & ita commissio: delictum autem desertio boni, & ita omisio. quod adnotauit glossa, f & ante illam Magister, g quia ibidem ipsemet Magister dixit, indifferenter apud auctores, omne peccatum nomine delicti intelligi: & contrariò omne delictum nomine peccati. h

10 Non obstat quinto, quòd peccatum originale infantis, immo & nondum nati est peccatum: & tamen non videtur esse dictum, factum, aut concupitum: quia licet non sit factum, aut concupitum personale ipsius actuale: est tamen suæ naturæ humana: iuxta dicenda infra. i

11 Quatto dicimus, quòd ex prædictis infertur primo, omne veniale peccatum esse peccatum: quia ei præfata definitio conuenit. tum quia \* illud appellat peccatum Augustinus, k & Ioannes Chrysostomus. l tum quia S. Thomas, m omnem actum inordinatum, & vitiosum appellat peccatum. ac inter omnes conuenit, omne peccatum veniale esse actum inordinatum. tum quia Magister cum eodem S. Thoma & aliis n præsupponit veniale peccatum comprehendendi sub verbo, *peccatum*, quod ab Augustino o definitur esse dictum, factum, &c. Contrarium verò ait S. Bonaventura, cum aliquot aliis p videlicet peccatum veniale non esse contra legem, sed præter legem. Cui consonat etiam Angelicus doctor, q dicens, quod diuisio peccati in mortale & veniale non est diuisio generis in species, quæ æqualiter participant rationem generis: sed est diuisio analogi in ea, de quibus prædicatur secundum prius & posterius. non enim, inquit, est contra legem, sed præter legem. vbi Caietanus nihil non facit, quòd illum à telis Durandi r vbi nostram illationem tuetur, defendat. Quin & ipse Caietanus s carpit Scotum, eo quòd t dixisset, peccatum veniale nõ esse contra legem: quia negari non potest esse contra legem æternam, & virtutis. Quæ quidem contentio dirimi posse videtur, dicendo, quòd altera opinio procedit de contrarietate legis sufficienti ad assequutionem æternæ vitæ impediendam: altera verò de contrarietate secundum quid, quæ solum sufficit ad eam differendam.

\* *Illud appellat Augustinus.* August. ser. 41. de Sanctis siue 4. de animabus defunctorum hoc habet. Cæterum cap. de quotidianis quod Nauarrus Chrysostomo cum antiquo Gratiani codice tribuit, non est illius sed Augustini in Enchiridio cap. 71. ex quo illud citant Magister, & Iuo, & Concil. Toleta. 4. cap. 9.

12 Infertur secundo illud celebre elogium, quòd *non omne peccatum ideo est malum, quia prohibitum* iuxta glossam celebrem v intelligendum esse de prohibitione humana: non autem de prohibitione legis æternæ, per quam omne peccatum prohibetur, vt ex hac definitione colligitur, & adnotauit S. Thomas. \*

13 Infertur tertio, peccatum non esse vitium: quoniam peccatum est dictum, factum, aut concupitum, & ita actus, vt supra dictum est: vitium autem est habitus, secundum

A Marcum Tullium, a relatum à S. Thoma: b quod etiam colligitur ex Ambrosio c vbi est glossa singularis Ioānis.

14 Infertur quarto, peccatum consistere ex duobus, videlicet ex ipso actu, qui est quædam res naturalis, & ex tortuositate, ( vt ita dixerim ) & defectu rectitudinis, qua caret, ex eo, quod deuiat, & ex cõtra legem, & regulam æternam: quæ carentia appellatur priuatio, inordinatio, tortuositas, & deformitas: & quod, quatenus est actus, & res, meritiò dicitur quoddam bonum naturale: quia omnis res, quatenus est aliquid, est bonum naturale: iuxta illud. *Vidit Deus omnia que fecerat, & erant valde bona.* Sed quatenus est defectus, & priuatio boni dicitur malum, & nihil, ab Augustino e qui verbum, nihil, positum in illo celebri dicto *Sine ipso factum est nihil*, exponit de peccato: quod non est intelligendum de peccato quoad ipsum actum, quatenus est quædam res: sed de peccato, quatenus est inordinatio, & deest ei rectitudo, vt post, & ante alios declarat S. Thomas. s vbi concludit, non debere dici peccatum esse à Deo, nisi cum illa additione, in quantum est actus, & in quantum est quædam res.

15 Infertur quinto aliud esse peccatum in genere naturæ, & prout est quoddam ens naturale: & aliud in genere moris, & prout est quoddam ens morale. Nam, vt in illatione præcedenti est dictum, peccatum est aliquid, & bonum prout est ens naturale, & prout est ens morale dicitur nihil, & malum. Ex quo subinfertur fieri posse, quod actus, qui sit vnus & idem numero in genere entis, vel naturæ, nunc sit bonus, & paulo post malus in genere moris, id est, quatenus est ens morale. Nam ambulatio, qua quis vadit ad Ecclesiam est vna, & eadem res in genere naturæ: at si eam cupit facere ob inanem gloriam, erit mala toto tempore, quo ob eam ambulauerit: & si mutata voluntate continuat eam ad Dei obsequium, erit bona, dum ei de aliis requisitis nihil desit, vt tradit Aquinas. h

16 Ex quo subinfertur, quod vnus actus, qui est simplex, & idem numero secundum genus entis, & naturæ, potest esse duplex, & diuersus in genere moris, puta bonus & malus, peccatum & meritum: id quod idem Aquinas probat. i Et quamuis ille de actu solo exteriori formet & profectur questionem, non tamen ob id intelligas, contrarium sensibile de actu interiori, quod k adnotauit Caietanus, cuius quotidianum exemplum accipe in actu volendi comedere carnes. continuato ab hora, qua licet eas comedere vsque ad horam, qua non licet: quod non raro contingit apud infirmos in carnis priuio, & apud summates passim in noctibus, quæ præcedunt dies, quibus esus carniū vetatur, quæ est dies Iouis, & quicumque præcedit. Quatuor tempora, & festorum vigiliis.

17 Animaduertendum tamen est, quòd nullus actus pro eodem tempore adæquato, potest esse bonus simul, & malus, peccatum, & meritum, etiam diuersa ratione: quia implicat contradictionem: nam si est malus, aliqua rectitudo ad bonitatem necessariam ei deest: & si est bonus, nulla: quia bonum constat ex integra caussa, secundum Dionysium, l id, quod affirmat. S. Thomas, m & Ioannes Maior n & Caietanus. o

18 Quibus (proh dolor) consequens est, bonam operum aliquorum nostrorum partem esse malam: minor enim pars est eorum, quibus nulla deest rectitudo, vel obiecti, vel finis, vel alicuius circumstantiæ. Quamobrem magna cura, & studio est opus, vt quæcumque agimus, circumspicte agamus: ne bona, quæ labore magno ad bene merendum perficimus, parua incuria perdamus: vel ( quod peius est ) fiant nobis mala, ob quæ puniamur.

19 Infertur sexto, quòd peccatum interius, quo quis peccat, volèdo aliquid dicere, aut facere, & dictum, & factum ipsum exterius sunt quidem plura entia, & plures res, quo ad essentiam rei naturalis. Si quidem alia res est exterior actus, & alia interior: sunt tamen vnum peccatum in genere moris. quidquid voluat, & reuoluat satis leuiter, & inutiliter Ioannes Maior: p quoniam, vt eleganter de more ait Aquinas, q actus interior, & exterior ei respondens, licet sint duo in genere, & esse naturæ: in genere tamen & esse morali sunt vnus. Neque tamen ex hoc inferas sufficere penitenti cõfiteri omne peccatum interius solum sine

a In 4. li. Tuf. clarar.  
 b In 12. 2. qu. 71. ar. 1. ad 3.  
 c In Apolo. David ca. 2. §. habetur. in e. ille rex. de penit. d. 3. Peccatum ex duobus constat. d Gen. 1.  
 e Super Ioan. 1. Ioan. 1.  
 g In 2. li. sententiar. dist. 37. q. 1. art. 2.  
 Peccatum à Deo non est.  
 h 1. 2. q. 20. a. 6.  
 i Vbi supra.  
 k Ibidem.  
 l Ca. 4. de diuini nominibus. m 1. 2. q. 2. a. 6. §. clariss. in 2. li. sententiar. d. 40. q. 1. ar. 4. n Ibidem. qu. 7. o Super Mattha. c. 6.  
 p In dicta d. 4. 2. q. 2. q. 1. 2. q. 20. a. 3.

a Cap. omnis. de pœ. & remiss. b Ca. 5. & ca. 6. sess. 14.

c Arg. l. Labeo. §. Tubero. ff. de suppellect. leg. ar. gu. item cap. præterea de offic. deleg. d. l. neque naturales. Cod. de probationibus & cap. in presentia. eod. tit. e In 2 lib. sententiar. d. 42.

f Lib. 8. instit. ca. 3. g ff. de pœ.

h In ca. si peccatum de pœnis d. 1. i Vbi supra. k Ca. unum. §. criminis 25 dist.

l licet. §. en obligatio. ff. de de procuratoribus. m gloss. i rub. de actionibus instit. n Lib. 1. C. de capi. 12. o l. 2. q. 87. a. 2.

p l. 2. q. 18. a. 8.

q In 2. li. sct. d. 7. & 41. & quolib. 18. r Super §. Thom. in di. ar. 8. s Matth. 12.

t In 2. Physi. cor. ca. 3. text. 85. v l. 2. q. 1. a. 1. & 2.

exteriori. quoniam oportet confiteri omnia peccata mortifera, iuxta cap. Omnis & clarius in Concilio Tridentino. b & constat, peccatum exterius esse peccatum mortiferum, quando interius est huiusmodi, & licet peccatum interius, & exterius sint vnum peccatum in genere moris: sunt tamen duo in genere naturæ, vt prædictum est.

20 Neque obstat, quod sufficit confiteri exterius: quia qui confitetur exterius, implicite confitetur interius, cum sine illo non esset peccatum. Non autem contra, qui confitetur interius, videtur cōfiteri exterius: cum interius passim inueniatur sine exteriori: & non concludit hoc adesse, quod contingit abesse. d

21 Infertur sextò, peccatum esse aliud à reatu peccati. tū quia peccatum per prædicta est dictum, factum, &c. reatus autem peccati est obligatio nata ex peccato ad pœnā subeundam. tum quia Magister e ait, quod licet aliquando in Scripturis auctorum verbum, reatus, significet culpam, & aliquando pœnam: id tamen non contingit ex originaria verbi significatione: sed quia, cum reatus sit quoddam medium inter illa, nomen eius transfertur ad significandum extrema. tum quod verbum, reatus, est verbū nouum & incognitum Marci Tullij ætati, & à Messala sub Augusto Cæsare vsurpatum, vt docet Quintilianus. f vsurpatum, inquam, pro statu rei criminis. quod colligitur ex l. si quis diuino. §. quidquid ibi reuoluat Accursius vbi adnotauit Budæus, errore nimio apud Iuriconsultos ætatis nostræ pro crimine reatum accipi.

22 Et quamuis iuxta sensum Budæi, etiam obligatio ad pœnam, non dicatur proprie reatus, sed ipse status rei, qui accusatus est, & inter reos receptus: \* Gregorius tamen h & Magister cū Aquinate, & alii i pro illa obligatione accipiunt. At quia duplex est peccatum: alterum mortale, alterum veniale, k sic duplex est reatus. Alter, quo quis obligatur ad pœnam æternam. Alter, quo quis obligatur ad pœnam temporalem, secundum omnes.

\* Gregorius tamen. Cap. si peccatum quod hic citatur integram quidem habetur in commentariis, qui Eucherij nomine sunt editi, li. 2. Reg. cap. 8. Sed magnam quoque partem apud B. Gregorium lib. 9. moral. cap. 27. reperies.

23 Itaque peccatum est mater reatus: reatus verò filius peccati: sicut obligatio est mater actionis, l & actio filia eius. m Reatus autem siue obligatio ad pœnam est triplex: quia peccatum eo quod triplicem ordinem offendat, ad triplicem pœnam obligat. Quatenus enim offendit ordinem propriæ rationis, obligat ad pœnam remorsus cōscientiæ, iuxta illud Augustini. n Omnis inordinatus animus sibi ipsi est pœna. quam conscientiæ remorsum esse dixit Sanctus Thomas. o Quatenus autem offendit ordinem Dei, obligat ad pœnam æternam, vel temporariā ab eo infligendā. Quatenus verò offendit legem humanam, obligat ad pœnam illius legis per hominem statutam. Quod fit, vt qui peccamus considerare deberemus, quod licet possimus effugere frequenter hominis legis latoris pœnā, errata nostra ignoratis, nequaquā tamen possumus vitare pœnā Dei, omnia cernitis: nec conscientiæ nostræ, omnia nostra videntis: nisi per pœnitentiam legitimam, & peccato accommodam.

24 Infertur septimò, quod actus deliberatus, qui non est bonus, est peccatū. quoniam multi sunt actus, qui iuxta suum genus, vel suā speciē, id est, ex obiecto suo neq; boni sunt, neque mali, qualis est deambulatio in campū & leuatio festuæ, vt S. Thomas cōmuniter receptus habet: p nullus tamen inuenitur in indiuiduo, qui non sit malus, si nō est bonus: quoniam nullus talis inuenitur, cui non desit bonitas vel obiecti, vel finis, vel alicuius circumstantiæ: & quamuis olim cōtrariū visum fuerit mihi veri<sup>9</sup> sequuto Scotū. q eo quod videbatur dari posse actus indifferens sine vlla circumstantiā in nullū finē bonum, vel malum ordinatus: postquā tamen legi Caietanum, r sequutus sum hoc: quia omnis actus deliberatus otiosus est malus, iuxta illud. s De omni verbo otioso quod loquuti fuerint homines reddent rationē in die iudicij, & illa firma ratione, quod omnis actio, quæ nō fit ad aliquē finem, est otiosa: & ita deest ei circumstantia finis, siue ordinatio ad bonum finem: & consequenter est cōtra legem æternam, quæ ad bonitatem actus exigit omnium circumstantiarum concursum rationabilem, quæque habet hominem agere propter finem, iuxta Aristotelem t relatum à S. Thoma, v & consequenter est peccatum.

A 25 Infertur octauo, quā vanè, & stultè errauerint multi super peccato actuali. Alij quidem, vt Valentinus, quod peccatum non est à libero arbitrio, sed à Dæmone tantum. Alij, vt Lutherus, quod omne opus, quamlibet rectè factum, est peccatum. Alij, vt Ætius, & Armenij, quod aliqua sunt peccata omnino irremissibilia. Alij, vt Vualdensis, quod nullum peccatum mortale est tolerandum, etiam ad vitandum inaius malum. Alij, vt Iouinianus, quod semel iustificatus, non potest amplius peccare: de quibus late Castrensis. a Alij, vt Vualdenses, quod per peccatum mortale perditur omnis potestas, tam laica, quam ecclesiastica, vt per eundem Alonsum constat. b

De peccati vna specie, quæ est peccatum originale.

PRÆLVD. VIII.

- 1 Peccatum duplex, originale, & actuale: & quid originale.
- 2 Peccatum aptius genus ad originale, quā carentia iustitiæ originalis.
- 3 Peccatum originale tollitur per baptismum, sed non carentia.
- 4 Peccatum, quod primi parentis fuit, vt transfertur in descendentes.
- 5 Iustitiam originalem sibi, & omnibus perdidit Adam.
- 6 Peccatum originale non est reatus, & cum eo omnes nascimur.
- 7 Peccatum originale non est multa, quorum nomine appellatur.
- 8 Peccatum originale excludit omnes à vita æterna.
- 9 Peccato originali vt caruit Christus, & mater eius.
- 10 Peccatum circa originale qui sic, & sic errant, hæretici.

D E præfata peccati originalis specie diximus primo, quod peccatum diuiditur in peccatum originale, & peccatum actuale: & quod peccatum originale, attenda magis mente, quā verbis Anselmii e & Magistris, & aliorum d & S. Thomæ e & aliorū Catholicorum alibi & præcipuè Concilij Tridentini, f potest definiti esse peccatum primum primi parentis, quatenus fuit natura, transfusum per virtutem seminalem in omnes, immediatè, vel mediatè ab eo genitos, quo sibi, & illis perdidit iustitiam originalem, quoad hoc seculum, & beatitudinem æternam quoad alterum.

2 Dixi, Peccatum, pro genere, quia licet Anselmus frequentius receptus ponat g pro eo, carentia iustitiæ originalis, & alij concupiscentia, vel habitus improprius, vel fomes, vel lex membrorum, vel tyrannus, & alij reatus, vel pœna: aptius tamen ponitur peccatum. Tum per hæc verba circumspicienda S. Thomæ. h Sicut peccatum actuale est peccatum persona, quia per voluntatem persona peccantis committitur: ita peccatum originale est peccatum natura, e quod per voluntatem principij humana natura commissum est. Et sicut peccatum actuale, quod est peccatum persona trahitur ad singula membra per aliquem actum personalem: ita peccatum originale trahitur ad singulos homines per actum natura, qui est generatio. Tum per præfatum Concilium Tridentinum quatenus i declarat hæreticum eum, qui dixerit, Adamum inquinatum per inobedienciæ peccatum, mortem, & pœnas corporis tantum in omne genus humanum transfudisse: non autem & peccatum, quod mors est animæ. Et quatenus k definit, hæreticum esse negare, quod per baptismum remittatur omnis reatus originalis peccati: aut asserere non tolli totum id, quod veram & propriam peccati rationem habet.

3 At per baptismum non tollitur carentia originalis iustitiæ, nec concupiscentia, nec habitus ille improprius, neque fomes, neque lex membrorum, neque tyrannus, licet aliquantum refrænatur, secundum omnes. Ergo nullum illorum est de vera, & propria ratione peccati originalis: ac consequenter neque verum genus definiti, quod est de quidditate & ratione speciei. l Et quamuis reatus omnis tollatur per baptismum: tamen secundum Magistrum sentent. communiter receptum, peccatum originale, non est reatus, neque pœna, sed culpa, vt infra dicemus. Ergo aptius genus est peccatum, quā aliquod illorum.

a Lib. 11. aduersus omnes hæreses verb. peccatum hæresi. 3. & seq. b Vbi supra ver. potestas. hæresi. 1.

c De conceptu virginali c. 2. & 3. d In 2. li. sententiar. d. 30. e l. 2. q. 81. & 82. & 3. p. q. 77. a. 1. & melius ad Rom. 5. lect. 2. col. 2. f In tribus §. §. 1. 2. & 3. Decreti de peccato originali. sess. 5. g Vbi supra. h Ad Roma. 5. lect. 3. col. 2. Peccatum originale veri nominis peccatū est.

i Vbi supra. §. 2.

k §. 5.

l Iuxta Porphyriū in Prodicabilibus.

a 1.2. q. 82. a. 2. & melius in præallegata lect. 3. ca. s. ad Rom.

b 1.2. q. 81. a. 4. & 2. libro sentent. d. 31. q. 1. a. 2. c. In dicta d. 30. quæstio. 2. d. q. 82. ar. 4.

In iustitia originalis quid.

e Cap. firmissime. de consecrat. d. 4. f. 2. lib. sentent. d. 30. g. supra in præallegato præcedenti. nu. 22. h. Rom. 5.

i Ad Ephes. 2. k Et c. de consecrat. d. 4. l Vbi supra. §. 1. m Præalleg. precedent. nu. 14. n 1.2. q. 82. a. 1. ad 1. o in 2. lib. sententiar. dist. 30. q. 2. p In dicta d. 30. q. In dicta. q. 82. a. 3. r Rom. 6.

s Ibid. lect. 3.

t Supra. nu. 2.

v Vbi supra.

Peccatum originale quid proprie.

4 Dixi, Primum primi parentis: quoniam alia peccata, quæ ipse fecit, vel posterius eius faciunt, non sunt peccata originalia, neque tranferunt, neque transeunt in posteros vt probat S. Thomas receptus in hoc ab aliis. a

Dixi, Quatenus fuit natura, quia quatenus personale, ac sola personali voluntate commissum fuit, non fuit, neque est originale, neque transfutum: sed quatenus fuit peccatum natura, & voluntate posterorum eius commissum, ea ratione, & modo, qui ex prædictis verbis S. Thomæ colligitur.

Dixi, Per virtutem feminalem, ad significandum quomodo, & à quo, & in quos deriuatur. Nam homo, qui in puris naturalibus crearetur miraculose alia de materia, quam humana carne, non haberet hoc peccatum originale: quia ille non esset ex Adami posteris. Immo nec si crearetur de carne humana ratione alia, quam per virtutem feminalem iuxta sententiam eiusdem S. Thomæ, b & aliorum præsertim Durandi c & tamen careret iustitia originali, & fomitem, ac concupiscentiam, quam baptizati habent, haberet, vt satis colligitur ex eodem S. Thomæ. d

5 Dixi, Quo sibi & posteris, perdidit iustitiam originalem quoad hoc seculum, ad insinuandum illud grande, irreparabileque damnum, quod sibi, & nobis intulit, protoplastus. Illa enim iustitia erat quoddam donum supernaturale, inditum à Deo Adamo pro ipso, & pro posteris eius, quo vires inferiores subiiciebat superioribus, & superiores Deo, harmoniam quandam miram constituens: cui per peccatum amissa successit discordia, & rebellio deploranda, & potentia concupiscendi tam sensualitatis, quam voluntatis superioris effrenata, secundum omnes. De qua Poëta quidam celebris, postquam graphicè conscripsit mortem, & alia, quæ perditio hæc iustitiæ attulit, concludit.

Hec fuga iustitiæ nostris mala cuncta diebus Intulit, &c.

Dixi, Et beatitudinem, quo ad alterum seculum, ad ostendendum terribilem effectum, quem hoc peccatum operatur, scilicet quod facit æternum vita carere beata. e

6 Secundo dicimus, quod ex præfata definitione inferitur primo, peccatum originale nõ esse reatum, f vt probat Magister f quia, vt g diximus, peccatum non est reatum.

Inferitur secundo, hæreticos esse, qui dicunt, non nasci homines cum vero peccato: quia est contra prædicta, fundata in illo Apostoli. h Per vnum hominem peccatum intrauit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccauerunt. & in illo eiusdem. i Erasmus natura filij ira sicut & ceteri. Et in definitione cap. firmissime crede. k & Concilio Tridentino. l

7 Tertio dicimus, quod peccatum originale nõ est actus personalis, neque potentia, vt palam est, neque habitus, vt distinguitur ab actu: quia est peccatum: & nulla peccata sunt habitus, vt dictum est supra, m quamuis latè accepto vocabulo metaphoricè dicitur queat habitus, eo quod, vt ille inclinatur ad suos actus, ita originalis peccati fomes inclinatur ad suos, iuxta S. Thomam, n & Durandum & alios. o Neque est verè concupiscentia, seu, vt Magister p declarando ait, concupiscentia, neque fomes peccati, licet materia eius aliquo modo dici queat, q iuxta S. Thomam, & licet quandoque vocetur peccatum, nominando effectum per causam, iuxta illud Apostoli. r Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, adiuncta expositione S. Thomæ, s dum ait, non iubere Apostolum, ne peccatum, hoc est fomes peccati, sit in nobis: sed quod non regnet in nobis, qui debemus, & possumus cum gratia Christi ei resistere. Quoniam vt t dictum est, per baptismum tollitur totum id, quod est de vera ratione peccati originalis, vt determinat Concilium Tridentinum v & tamè experimur baptizati post baptismum motus iræ, amoris, & voluptatis, præuenientes rationem, qui ex fomite illo manant. Et idem est dicendum de carentia iustitiæ originalis, quæ per baptismum non restituitur.

8 Quarto, quod peccatum originale proprie est peccatum, seu culpa, siue deformitas, & defectus rectitudinis, qua caruit ille actus primi peccati primi parentis, quatenus fuit actus voluntarius totius naturæ, omniumque ab illo deriuandorum per virtutem feminalem, eo modo, quo initio huius præludij monstratum est.

A Quinto, quod in vno homine non est, nisi vnum peccatum originale, vt idem S. Thomas receptus a docet: qui b concludit inesse id omnibus hominibus, & æqualiter. Cui consequens est, omnes homines mundi, natos iam, & nondum natos, marces, & feminas adultos, & paruos, discretos, & fatuos, qui manentes in originali peccato moriuntur, damnari, saltem pœna damni, per quam excluduntur à vita æterna beata æternum c per finem prædictæ definitionis \* & cap. firmissime, quod Gratianus attribuit Augustino, licet bonam eius partem tribuat Magister sententiarum, d libro de dogmatibus Ecclesiasticis.

\* Et cap. firmissime. Caput firmissime sumpsum est ex libro Fulgentij De fide ad Petrum. capit. 36. qui est inter opera Augustini & nomine Augustini passim citatur.

B 9 Sexto, quod hoc peccato originali caruerunt dominus noster Iesus Christus, e secundum Aquinatem, quia non descendit ab Adamo per virtutem feminalem, & gloriosissima Virgo eius mater, secundum plerisque Catholicos, eo quod fuit præseruata privilegio particulari: quauis plerique grauisissimi & sanctissimi viri contra sentiant. Vnde neutra opinio est damnanda, iuxta iussu Papæ Sixti IIII. f renouata nuperrimè per Concilium Tridentinum. g

C 10 Septimo, quod contra prædicta errat, & est hæreticus, qui non confitetur, Adamum statim ac peccauit, sanctitatem, & iustitiam, in qua constitutus fuerat, amisisse, incurrisseque iram, & indignationem Dei, atque mortem sibi comminatum, totumque Adamum per illam offensam secundum corpus, & animam in deterius commutatum fuisse, vt habet Concilium Tridentinum. h

De peccati altera specie, quæ est peccatum actuale, & de speciebus eius, præsertim mortali.

PRÆLVD. IX.

- D 1 Peccatum actuale quid, & quæ eius species noscenda confessario.
- 2 Peccatum diuiditur septem modis, in cordis, oris, & operis. numero 2.
- 3 Et in facti, cordis, & consuetudinis.
- 4 Et in septem capitalia.
- 5 Et in Deum proximum, & seipsum.
- 6 Et in peccatum per excessum, & defectum.
- 7 Et in peccatum mortale, & veniale.
- E 2 Peccati diuisiones, in quod profunt confessarijs.
- 3 Mors anima triplex, signata per tres suscitatos.
- 7 Peccatum mortale & veniale specie differunt.
- 8 Peccatum ad mortale possunt obligare leges humana.
- 9 Conscientia contra legem quis dicitur peccare.
- 10 Ignorantia quæ excusat.
- 11 Subreptio quæ excusat.
- 12 Paruitas rei vt excusat: & quid sit illa remissiuè.
- 13 Dispensatio quæ excusat à mortali.
- 14 Dispensatio alia iusta, alia iniusta, alia nulla.
- 14 Dispensatio sine causa quæ non mortalis.
- 15 Dispensatio inferioris circa legem superioris quæ valet.
- 16 Causa quæ iusta excusat circa legem humanam.
- 17 Peccatum mortale est contemptus consilij diuini & salutis proximi. 18.
- 19 Finem vltimum non ponit in creatura quisquæ mortaliter peccat.
- F 20 Peccatum quoddam duplex, quoddam simplex, quoddam multiplex.

**D**E hac re dicimus primo, quod peccatum actuale definiti potest, esse peccatum, quod non est originale. Dixi, Peccatum, pro genere, & reliquum pro differentia.

2 Secundo, quod quia erroneum, & hæreticum est illud paradoxum Marci Tullij, Omnia peccata sunt equalia vt tradit S. Thomas i receptus ab omnibus Catholicis. & nõ sufficit pœnitenti confiteri peccata sua in genere, neque confessario ea sic audire: sed oportet confiteri, & audire